
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 24 de septiembre de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0505-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 18 de septiembre de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 24/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0023 0425 6182 0262



 

permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0505-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 100-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 18 de septiembre de 2025, la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de la solicitud de 
material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Directora de la Institución 
Educativa Inicial Nº 539 “Virgen de Fátima”, a través del Oficio Nº 48-2025/D.I.E.I.Nº539-
SB, para promover la creación de la biblioteca de la Institución Educativa mencionada, 
cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Institución Educativa Inicial Nº 539 “Virgen de Fátima” asciende a 
cien (100) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña 
adjunto a la presente Resolución;   

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Institución Educativa Inicial Nº 539 “Virgen de Fátima” para promover la creación de la 
biblioteca, de acuerdo a las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 
adjunto a la presente Resolución.      

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Institución 
Educativa Inicial Nº 539 “Virgen de Fátima”, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la 
presente Resolución.     

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Institución Educativa Inicial Nº 

539 “Virgen de Fátima”, para conocimiento y fines.    
  
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
Directora(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 24/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0023 0425 6182 0262



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Institución 
Educativa Inicial Nº 539 “Virgen de Fátima” para promover el fortalecimiento de la 

biblioteca 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Hay un zorro en el colegio! SM s.a. 1 

2 ¡Todos a limpiar!, 5 años Editorial Bello Horizonte 2024 1 

3 Actions and clothes 2nd 
Arellano de Neira, Carmen 

Teresa 
2013 1 

4 Al otro lado Chirif, Micaela 2025 1 

5 Animales de mi chacra MIDIS 2013 1 

6 Antonio el carpintero Vicens Vives s.a. 1 

7 
Aprendiendo valores: honestidad, 

hablando con la verdad 
Nehemias 2011 1 

8 
Aprendizajes integrados, inicial 4 años: 

Ciencia y Tecnología 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

9 
Aprendizajes integrados, inicial 4 años: 

Comunicación y personal social 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

10 
Aprendizajes integrados, inicial 4 años: 

Grafomotricidad 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

11 
Aprendizajes integrados, inicial 4 años: 

Matemáticas 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

12 
Aprendizajes integrados, inicial 5 años: 

Ciencia y Tecnología 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

13 
Aprendizajes integrados, inicial 5 años: 

Comunicación y personal social 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

14 
Aprendizajes integrados, inicial 5 años: 

Grafomotricidad 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

15 
Aprendizajes integrados, inicial 5 años: 

Matemáticas 
Díaz Olaya, Diana 2023 1 

16 
Blancanieves y los 7 enanitos (colección 

mini Edina) 
Editorial Navarrete 

(adaptación) 
2016 1 

17 Bosques y Ríos. Forest and rivers Águila, Cucha del 2011 1 

18 Cancionero para bebés 1 Meza, Silvia 2020 2 

19 Cancionero para bebés 2 Meza, Silvia 2020 2 

20 Cancionero para bebés 3 Meza, Silvia 2022 2 

21 Cars 2 (stick & puzzle) Panini 2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 24/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0023 0425 6182 0262



 

22 Cars 2 (stick & story) Panini 2011 1 

23 Celulyn ¡llénate de vida! 
Ordoñez Pérez, María 

Úrsula 
2024 2 

24 Cenicienta (pequeños clásicos) Todolibro Ediciones s.a. 1 

25 
Ciencia y tecnología 5 años, cuaderno de 

actividades 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

26 Color y color Cabana Kojachi, Pepe 2022 1 

27 
Comunicación Lalito, iniciación a la 

lectoescritura 
Monge Camino, Virginia 2022 1 

28 Coquito, cartilla: lectura inicial Everardo Zapata, S. 2024 1 

29 
Coquito, razonamiento matemático 2, 4 

años 
Zapata Misad, Ruth María 2024 1 

30 Crea con huevos Parramón Ediciones 1998 1 

31 
Cuidemos el planeta: cuentos y fantasías, 

3 años 
Centauro Editores 2011 1 

32 Desarrollo psicomotriz, inicial 3 años Ojeda Zañartu, Doris Erlita 2022 1 

33 
Descubriendo el mundo de los 

dinosaurios 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

34 
Disney babies at the farm = Los bebés 

Disney en la granja 
Disney s.a. 1 

35 Divertijuegos 4: el invento / transporte Ghezzi, Claudia 2021 1 

36 Divertijuegos 5: el colegio / la música Ghezzi, Claudia 2021 1 

37 Divertijuegos 6: sirenas / dragones Ghezzi, Claudia 2022 1 

38 Divertijuegos 7: frutas / verduras Ghezzi, Claudia 2022 1 

39 Duende de navidad, somos una familia Editorial Septiembre 2013 1 

40 El bebé tiene hambre MIDIS 2013 1 

41 El bosque está de fiesta SM s.a. 1 

42 
El castillo misterioso (colección mini 

Edina) 
Editorial Navarrete 

(adaptación) 
2013 1 

43 El cocodrilo radioactivo 
Sánchez Dapozzo, Enzo 

Valentino 
2021 1 

44 El conejito príncipe Litografía del Sur 2015 1 

45 
El lobo y los 7 cabritos (colección mini 

Edina) 
Editorial Navarrete 

(adaptación) 
2016 1 

46 El patito encantado (colección mini Edina) 
Editorial Navarrete 

(adaptación) 
2016 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 24/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0023 0425 6182 0262



 

47 El tesoro del pirata Rheineck, Juan Carlos 2011 1 

48 En línea kids 5, educación inicial Editorial IP 2016 1 

49 
English (foreign language) preschool 5 

years 
Ojeda Zañartu, Doris Erlita 2022 1 

50 Escuela de superhéroes Pinto, Sagrario 2008 1 

51 Galleta de jengibre, música para ser feliz Editorial Septiembre 2013 1 

52 Gigantes del jurásico El gato de hojalata 2003 1 

53 Habilidades fonológicas, inicial 5 años Ojeda Zañartu, Doris Erlita 2022 1 

54 
Hagamos clic, 5 años educación inicial: 
libro de actividades de computación e 

informática 

Murillo Alfaro, Feliz 
Fernando 

2023 1 

55 Huellitas mágicas 5 años, comunicación Editorial Bello Horizonte 2024 1 

56 
Huellitas mágicas 5 años, educación 

emocional y valores 
Editorial Bello Horizonte 2024 1 

57 Huellitas mágicas 5 años, English Editorial Bello Horizonte 2024 1 

58 Huellitas mágicas 5 años, matemática I Editorial Bello Horizonte 2024 1 

59 Huellitas mágicas 5 años, matemática II Editorial Bello Horizonte 2024 1 

60 
Huellitas mágicas 5 años, psicomotricidad 

y trazos 
Editorial Bello Horizonte 2024 1 

61 La bruja orejaestruja Paolo, Rossella di 2011 1 

62 La sirenita (colección mini Edina) 
Editorial Navarrete 

(adaptación) 
2013 1 

63 La ternera Mee (colección mini Edina) 
Editorial Navarrete 

(adaptación) 
2013 1 

64 Lobito kids 4 años: plan lector Acuña Porras, Pamela 2023 1 

65 
Los niños voladores (colección mini 

Edina) 
Editorial Navarrete 

(adaptación) 
2016 1 

66 
Ludotecas infantiles: dirigido a niños y 

niñas de 03 a 06 años 
Villanueva Chávez, Gina 2009 1 

67 Macú Santillana 1996 1 

68 Matemática 3 años 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

69 
Matemática 3 años, cuaderno de 

actividades 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

70 Me divierto aprendiendo 
Infante Domínguez, 

Guadalupe Estefanía 
2021 1 

71 Mis juguetes 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 24/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0023 0425 6182 0262



 

72 Música, nivel inicial 4 C.E.P. Santa María Reina 2016 1 

73 Papel y cartón Parramón Ediciones 1998 1 

74 
Personal social 3 años, cuaderno de 

actividades 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

75 
Personal social 5 años, cuaderno de 

actividades 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

76 Phukuy y el sentido de la vida Osinergmin 2025 1 

77 Pinocchio - Pinocho (ensueño bilingüe) Navarrete 2014 1 

78 Plan lector, nivel inicial 3 
C.E.P. La Inmaculada 

Concepción 
2021 1 

79 Plan lector, nivel inicial 4 
C.E.P. La Inmaculada 

Concepción 
2021 1 

80 Play together, student book 5 years old 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2015 1 

81 Pocoyo y sus amigos: fiesta Zinkia Entertainment 2010 1 

82 Pocoyo y sus amigos: música Zinkia Entertainment 2010 1 

83 Pocoyo y sus amigos: trucos Zinkia Entertainment 2010 1 

84 Por favor no apagues la luz, 4 años Editorial Bello Horizonte 2024 1 

85 
Proyectos de aprendizaje integrado, inicial 

5 años 
Ojeda Zañartu, Doris Erlita 2022 1 

86 
Quiero 3 años, cuaderno de trazos y 

números 
Mejía, Cecilia 2017 1 

87 Quiero 3 años, material manipulable Mejía, Cecilia 2018 1 

88 
Razonamiento matemático 3 años, 

educación Inicial 
Almeyda Sáenz, Orlando 2012 1 

89 Red, blue... Sky blue, 5 años 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

90 Refrigerio preescolar saludable Ministerio de Salud 2013 1 

91 Rodolfo el reno, un amigo muy especial Editorial Septiembre 2013 1 

92 Siempre somos un equipo, 3 años Editorial Bello Horizonte 2024 1 

93 Un verano con música Pinto, Sagrario 2008 1 

94 Valentín un caballero despistado Rheineck, Juan Carlos 2011 1 

95 Vamos a la feria MIDIS 2013 1 

96 Viaje a China Pinto, Sagrario 2008 1 

TOTAL 100 

 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 24/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0023 0425 6182 0262



 

 
 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 24/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0023 0425 6182 0262


		2025-09-25T20:29:01+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




